CÂMARA Ml l ICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA- ES
Pa!ac10 H rnb~no de Oliveira <;~rra - Plenano Anhur Mende~ de Souza

<. PJ _!tl 088 .i4L ú00l -25

Decreto Legislativo nº 02, de 15 de agosto de 2024.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2024

=P OPOSTA ORÇAMENTARIA DO
PO ER LEGISLATIVO MUNICIPAL
P A O EXERCICIO DE 2025.

A Mesa da Câmara Municipal de Conceição da Barra,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo art. 33, inciso XII do Regimento Interno
Cameral, em virtude de APROVAÇÃO pelo Plenário desta
corporação Legislativa, Promulga o seguinte DECRETO
LEGISLA TIVO:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° - Fica O Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a incluir na Proposta Orçamentária do Município de
Conceição da Barra - ES, para o exercício financeiro de 2025, o
montante de R$ 7. 160.1 24,00 (Sete milhões, cento e sessenta
mil, cento e vinte e quatro reais ), referente à Proposta
Orçamentária desta Câmara Municipal, conforme definição em
anexo.

A rt. 2° - A receita estimada e a despesa fixada
decorrerão do repasse do duodécimo, conforme o que estabelece
o art. 100, XIX da Lei Orgânica do Município.

Art. 3° - Fica o Poder Legislativo, autorizado a abrir
Créditos Adicionais Suplementares, até o limite de 100°/o (cem
por cento) do total das despesas fixadas para o orçamento de
2025 da Câmara Municipal de acordo com o art. 7°, item 1 da Lei
Federal nº 4.320/64.

Rua Getulio da Si lva Guanandy, n. O 1, Bairro Centro - C'EP 29960-000-Conceição da Barra-ES
Telefa.>.. (027) 3762-1098

CÂMARA M JCIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA - ES
Palaçio Hl1nbcrto de Qli,·cun Serra- Plenário Arthur Mendes de Souza

e PJ--29.988.44L:ooo1 -2s

Decreto Legislativo nº 02, de 15 de agosto de 2024.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publ icação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2024.

CAMILA APARECI

'
ISAQUE MAIA ELOI

Presidente da Câmara

~'(_~
À O~IGUES PEREIRA FIGUEIREDO

Vice-Presidente

1° Secretário

Rua Getulio da Silva Guanandy. n. O 1, Bairro Centro - CEP 29960-000-Conceição da Barra-ES
Telefax (027) 3762-1098

-

J. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA EXERCiCIO 2025

u..C. CAMARA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA

,lf"lf Quadro de Detalhamento da Despesa
10.00.00 ·PODER LEGISLATIVO
10.01.00 • CAMARA MUNICIPAL
10.01.10 · CAMARA MUNICIPAL
· ass,,.icaçlo Func.,znal ~°"=sc=rç~&~º--------

01 031 0001 1 0002 Aqwsição de EQUopamento• e lnstalaçbes

Nah.·rra Dtu.E.,spte""'i"'lic'"""''"'º'--- - ---------- ~tçuoo ,,s===:::":i:.1"'---.!..r"' '-"'-------
3 3 90 30 48 Bens móve:s não ativave s 1 500 0000 0000

3 3 90 39 20 Manut e conservaçi!o da bens de outras naturezas 1 500 0000 ooqo
4 4 90 30 14 Mat<>rial de construção 1 500 0000 oodo
4 4 90 51 03 lnsta:ações 1 500 0000 OOl)O
4 4 90 52 20 Maqu111as 1nsla!ações e u!ens 'llos de e~cnt6ri0 1 500 0000
4 4 90 61 99 OlJtras eq..,•oçl>es de b8n• 1m6ve1S 1 500 0000

Total Classificaç•o Funcional
CIMS•'<mclo Funqooal
01 031 0001 1 0043 Coostrução da Sede leg:s lat.vB

Na!>'flml De: E~sooa~~!lcac~~;f~o ______________ aR!!«(;i"lf.®12._ __ .:i~f~m!!WJL_
4 4 90 51 91 Obras em andamento 1 500 0000

Total Classilicaçlo Funcional
ri.tu CICJ<> I' ;,'IC!OfW/
01 031 0001 2 000' Gestao das Ações de Apoio A dm in:stral1vo e Ope<aci

NM;a,~ ~!!'::~"'=~~o RllC!HJO
3390 1414 Otánaa no País 1 500 0000 0000
33903001 Comllust.ve:s e Lubr~icantes Automct·vos 1 5000000
33 903004 Gas e Outros Materia;s Engarrafados 1 500 0000 0000
3 3 90 30 07 Ganeros de Alrnentaç~o 1 500 0000 OOdO
33903016 Material de Expediente 1 500 0000 OOQO
33903017 MalerlBI de Processamento de Dados 1 500 0000 ooc)o
339030 19 Mater1BI de acood.cionemenlo e embalagem 1 500 0000 OOQO
3 3 90 3021 Mater1BI de lrnpeza e produtos de ~zação 1 500 0000 OOôO
3'.lc9030 22 Material de Copa e Cozll1!1a 1 500 0000 OOôO
3 3 90 3024 Material p/Manu! de Bens lmóveislnstalações 1 500 0000 0000
33 903026 Material Elétrico e Elelrôn:co 1 5000000
33903029 Material para aud.o. vldeo e feio 1 5000000 1
33 9030 44 Material de Sinalaaçao V.sua! e Owo• 1 500 0000 0000
33903099 Oulros Mal&rlB!S de e onsumo 1 5000000
33 90 33 01 Passagmis para o Pa~s 1 5000000
3 3 90 35 01 As.ssssoria e Coosu~!orna Téc.nrca ou JlJ"1diCa 15000000~
3 3 90 36 15 Locação de lm6v<>1s 1 5000000
3 3 90 36 18 Maruleoção e Conservaçao ele Equipamentos 1 5000000
3 3 90 39 05 Serviços Técn.ocs Prof:ssooais 15000000=
3 3 90 39 10 Locação de lm6ve1S 1 5000000
3 3 90 39 12 Locação de Máqu;nas e Equ;pamentos 1 500 0000 OOlil
3 3 90 39 14 locação Bens Mov ou Natureza lnteogive1s 1 soo 0000 0000
3 3 90 39 16 Manulenção e Conseivação de 9 "'1• lmó1.,1s 1 500 0000 oocb
3 3 90 3917 Manut e Conserv Máqutnas e Equ pamenlos 1 soo 0000 0000
3 3 90 39 20 Manut e conservoyão de bens mov s de outras naturezas 1 500 0000 0000
3 3 90 39 23 FeslNtdades e Homenagens 1 500 0000 0000
3 3 90 39 29 Juros 1 500 0000 ood:>
3 3 90 39 40 Serviço de seleção a treinamen!o 1 500 0000 0001
3 3 90 39 42 Serviços de Teleccmunic•çtles 1 5-00 0000 3;
3 3 90 39 43 Ser, iços de Ene<gm Elétr.ca 1 5000000
3 3 90 39 44 Serv1ÇOs de Agua e Esgoto 1 5000000
3 3 &O 38 46 Serviços Bancari0s 1 500 0000 0000
3 3 90 39 57 SBllV~os Jud c1ános 1 500 0000 oo<p
3 3 90 39 72 Vale-transporte 1 5000000::
3 3 90 39 74 Serviços de cópias e reproduções de documentos 5000000
3 38039 82 Serv1ÇO de Public.dode !nst:lucl0fl8! 1 500 0000 0000
3 3 90 398B Despesas oo Teleprocessamento 1 500 0000 0000
3 3903999 Outros Sarv Terce:ros Pessoa Ju<id.ca 1 500 0000 0000
3 3 90 4006 Locação de solt;o,are 1 500 0000 0000
33 9040 12 Manu1 E conservação de e rnen.tos de TtC 1 500 0000 oo:xJ
3 J 90 47 16 Juros 1 500 0000 OCXJl
3 3 90 47 25 M1./tas lndedutí ... a1s 1 500 0000 OCXJ)

33 909299 Outra• Despesas Correntes 1 500 0000 ocxJi
3 3 90 93 01 lnden.z;;i;ões 1 500 0000 CXXE
44 905217 Equ.parnen!o para audi0 ·ndeo e foto 1 500 0000 CXXE
44 905218 Máqu:nas Utensil:os e Equ:p DNanos 1 5000000 ()()(1)

44 9052 42 Mot>ihá.ri0 em G"ral 1 5000000
44 9052 99 Outros Materiais Permanentes 1 5000000
44 9092 52 EQ<J;pam eritos e Ma!enal Permanenre 1 5000000

,,, 'f a • .rn'!c.JcAo F H n('!Qf' ai
01 031 0002 1 0037 Realiza;ão de CoocLO"so Piibloco 1 Processo SeleL; o

{'J~zàJ>4•E ~ -----------·~R~~
3 3 90 30 45 Malerral Tecnico p/Se1eção e Treinamento
3 3 90 39 40 Serviçu ele Seleç/lo e Tre"(lamenlo

Total Classificaçlo Funcional

T'iiJ6.I

TQ!ll!

TQ/~I

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10000 00
10.000.00

60.000,00

50000 00

50.000,00

5.000,00
5.000.00
5.000.00

20.000.00
20.000,00

1.000.00
HiOOClOO
10.000.00
1a.ooo.oo
S.000,00

15.000.00
1.000.00
5.000.00
1.000.00
t .000.00
1.00000

90,000 00

1.00000
S.000.00

90.000.00
2QOOO,OO

1 000.00
15000,00
90.000,00
20000,00
60000,00

3 000.00
3 001.00
2 000.00

40.000,00
7,000 00
3.000,00
2 000,00
1.000,00
1,000,00

20 000,00
4000 00

10.000 00
90 000,00
20000,00
3000 00

1.000.00
15 000.00
10000 DO

1500000
15000.00
15.000 DO
15,000 00
20.000 00

827,001,00

50000,00
50000 00

100.000,00

.i·,, racao Funconai .w~·=~nc~ilc~------
0 1 C31 0002 2 0002 Remuneração de Pessoal Benef1cios e Encargos

li. ' Ewealicac!o
3 1 90 04 O'l Sa~;~mo con!rato tampara.no
3 1 90 04 13 13 Salário contrato lemµoráno
3 1 90 04 14 Férias abono const.tucooa: ccotra:o lerrporáric
3 1 90 11 01 Vancmentos e Sa!énos
3 1 90 11 31 Gratificação por exercíclO de c9rgos
3 1 90 11 42 Fénas Vencidas e Proporc1011a1s

3 1 90 11 43 13' Salàrto

3 1 90 11 44 Fénas - Abono PeCLOiárlQ
3 1 90 11 50 Sa!Mo matemtdade
3 1 90 11 75 Subs:dt0s -Agenles Polit.cos
3 1 90 13 02 Controbuições Prev<Jenc1ãr"'s - INSS

3 1 90 92 94 lnden~ções e rest•tuições trabalhistas

3 1 90 94 01 Indenizações e restituições trabalhistas - ativo CIVIi

3 1 91 13 08 Contnb Previdfl'lClánas - RPPS - pessoal at .. c.
3 1 91 92 99 Outras Oespesas de Exercic1os M enores
3 3 90 08 56 sa:áno Familia
3 3 90 08 99 Outros Benefic10s Assistenc1a1s
3 3 r,o 46 01 1.-iden,zaç~o Auxil.o At.menla~o
3 3 90 49 9S Outras Indenizações Auxlllo Transporte
3 3 90 93 02 Rest1!UIÇÕes

_ &Leu_
1 5000000
1!:DO0000
1soo 0000
15CO0000
1 500 0000

1 500 0000 0000
1 500 0000 0000
1 500 0000 0000
1 500 0000 0000
1 500 0000 0000
1 500 0000 0000
1 500 0000 0000
1 500 0000
1 5000000
1 5000000
1 500 0000
1 ~000000

1 500 0000
1 500 ()()()()
1 5000000

Total Classificaçao Funcional

Capac. ação e Treinamento do Servtdor Publico

- rra•,µ;a De: E:w<';:irç;içao
3 3 90 14 14 D:ánas no Pais
3 3 00 33 01 Passagens par2 o Pais

3 3 90 39 40 Serv.;o de se:eção e treinam en10

F

__ Rtcurw
1 5000000
1 500 0()00

1 500 0000

Total Classificaçlo Funcionei

28 4E 0000 3 000 Aporte lnsldU!O de Previdénck:l - RPPS Leg.slativo

N~l~,la~ E:spec!frçaclo - - ---- RdCl!JW
3 3 91 97 00 Aporte plcobertU<a Defic.t Atuanal do RPPS 1 500 0000

(
·~

Total Classificação Funcional

Total Sub-Unidade Orçamentária
Total Unidade Orçamentária

Total do Órgão
TOTAL GERAL

5,123 DO

5000.00
5.000 00

2 000000,00
300.000.00
246,500,00
184,90000
30.000.00
5.000,00

1 441 600.00
540.000,00

5.000,00
5.000,00

350.000,00
5.000,00

10.00000
15 00000

460.00000
20.000,00
10000 00

5.643.123,00

25,000 00
20000,00
35000 00

80.GOIJ,OO

400.000,00

7.160.124,00
7.160.124,DO

7,160.1H,OO
7.160.124,00